INFORME DE LA SEI':IOR;A: LILIA MARILU CAMPOVERDE CELI GERENTE
GENERAL DE LA COMPANIA CACIE OPTICAL S.A., A LA JUNTA GENERAL
DE ACCIONISTAS POR EL EJERCICIO ECONOMICO DEL 2017.

Sefiores Accionistas de:
CACIE OPTICAL S.A.

Cumpliendo con Lo dispuesto en la Ley, los estatutos de la comparia; y la Resolucion de la
Superintendencia de Compafiias No. SC.8G.DRS.G.12.003 de fecha 12 de marzo del 2012, No.
SC.5G.DRS5.G.13.001 del 04 de marzo del 2013 y No. SC.5G.DRS.G.14.005 def 05 de marzo del
2014, sobre la presentacion de informes anuales de los administradores, pongo a su consideracion
el Informe de la Gestidén realizada por la Administracion de la compafiia CACIE OPTICAL S.A.
durante el ejercicio econdmico de! 2017.

1.- ENTORNO POLITICO ECONOMICO

La situacién econdmica que vive el pais, bajo el presente régimen debido a los factores tales como,
imposiciones de tipo gubernamental, politica monetaria muy restrictiva que encarece ef crédito, la
falta de adopcion de politicas y medidas que incentive e incremente la inversién nacional y
extranjera, y por ultime han derivado que las metas que se propusiercn los accionistas para el
ejercicio econdmico 2017, no se hayan podido cumplir en su totalidad.

Es necesario que el pais mejore la imagen internacional frente a los inversionistas extranjeros, las
perspectivas para el afio 2018 dependeran fundamentalmente de las medidas que adopte el
gobierno para neutralizar las amenazas internas y externas para lograr la estabilidad fiscal y
economica del pais, pero tomando en cuenta que la compafiia se dedica al comercio de
mercaderia importada.

2.- CUMPLIMIENTO DE OBJETIVOS PREVISTOS PARA EL EJERCICIO ECONOMICO
DEL 2017.

Durante el ejercicio gue ha concluide el 31 de Diciembre del 2017, a pesar de lo manifestado, en el
entorno econdmico del pais, la situacion de la empresa ha side mederadamente favorable, lo que
se refleja en sus estados financieros.

Los esfuerzos de la administracion han estado encaminados para que la empresa mantenga un
crecimiento en el girc normal de sus actividades y las ventas se canalicen de manera eficiente.

Durante este afic de operaciones que termino el 31 de diciembre del 2017, con el esfuerzo
desplegado conjuntamente entre la gerencia vy todos los empleados que conforman la empresa se
consiguieron importantes metas y logros como son;

- Una mejor participacién en el campo de venias externas para distribucion a nivel de provincias.

- Establecer una politica publicitaria de tal manera que la empresa de a conocer los productos que
tiene para su comercializacion.




3.- CUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES DE LA JUNTA GENERAL DE
ACCIONISTAS

Cabe indicar a la junta general de accionistas, ha cumplido a cabalidad con las resolucicnes
emitidas por el Directoric y Junta General Ordinaria, Extraordinaria y/o Universal de Accionistas.

4.- ASPECTOS EN EL AMBITO ADMINISTRATIVO, LABORAL Y LEGAL DURANTE EL
EJERCICIO DEL 2017

Durante el afio 2017, en lo referente a los aspectos administrativos, laborales y legales, la empresa
se ha desenvuelto en un ambito normal legrando conservar las fuentes de trabajo existentes pese
a la dificil situacién gubernativa, manteniendo las relaciones empleado-patrono en las mejores
condiciones en un marce de cordialidad y respeto mutuo.

Se han presentado las declaraciones de Impuesto a la Renta y se ha cumplido con los otros
impuestos y obligaciones de ley.

No tengo pendiente contrato alguno con la funcién pablica ni privada.
La compariia se encuentra ACTIVA,

5.- COMPARACION DE LA SITUACION FINANCIERA Y LOS RESULTADOS ANUALES
DE LA COMPARIA CON LOS DEL EJERCICIO PRECEDENTE

Durante este ejercicic econdmico que ha concluido el 31 de diciembre del 2017, la situacion de la
empresa ha sido moderadamente favorable, en relacion a periodos anteriores, lo que se refleja en
los balances de la misma.

6.- RECOMENDACIONES A LA JUNTA GENERAL RESPECTO DE POLITICAS Y
ESTRATEGIAS PARA EL EJERCICIO ECONOMICO DEL 2018

La administracion recomienda que se mantenga la situacidon patrimonial positiva de la empresa,
con el fin de cumplir con los objefivos que persigue la misma, para lo cual se ha decidido fortalecer
la imagen ante sus clientes para el pericdo 2018 aun mas de la que ha ganado hasta la presente
fecha.

Para el ejercicio 2018, se recomienda continuar con los programas (promocionales y descuentos) a
fin de incentivar las ventas de la empresa especialmente basados en estrategias para mejorar
nuestra participacion en la distribucion at por mavyor, y por otra parte mantener una politica racional
para la reduccién de gastos, mediante la elaboracidn de presupuestos que permitan tomar
decisiones con anticipacion.

7.- ANALISIS DEL ESTADO FINANCIERQO Y DE LOS RESULTADOS ANUALES.

A continuacién se presentan ciertos datos financieros que permitirdn a los sefores accionistas,
analizar los cambios del periodo 2017 Y 2016




CACIE OPTICAL S.A.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Activos
Activos corrientes
Caja-Bancos

Deudores Comerciales y otras cuentas por cobrar, neto

Inventario, neto

Otros activos corrientes

Total Activos corrientes
Activos no corrientes
Propiedad, planta y equipo, neto
Otros activos no corrientes
Total Activos no corrientes
TOTAL ACTIVOS

Pasivos

Pasivos corrientes

Obligaciones con Instituciones financieras
Acreedores comerciales

impuestos corrientes por pagar

Otligaciones a corto plaze por beneficio a los
empleados

Anticipos de clientes

Total Pasivos corrientes

Pasivos no corrientes

Obligaciones a Largo plazo cuentas relacionadas

Obligaciones a Largo plazo por beneficio a los
empieados

Total Pasivos no corrientes
TOTAL PASIVOS

Patrimonio
Capital social
hooties peara hulura capgializacones
Reserva Legal
Reserva Facultativa
Resultados acumulados
Resultados provenientes por adopcidn NIF
Resuitados del Ejercicio
TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

2017 2016
102.051,19 168.868,05
383.193,70 377.118.87
718.659,70 827.930,13
308.145,92 64.239,07

1.512.050,51 1.438.156,12
462.739,14 342.636,53
204 518,12 215.375,81
667.257,26 558.012,34
2.179.307,77 1.996.168,46
103.240,22 199.000,00
315.486,52 305.744,87
88.122,87 58.733.33
89.976,17 86.670,70
63006,34 ]
659.832,12 650.148,89
140.284,96 79.909,46
17.508,58 11.948,11
157.793,55 91.857,57
817.625,67 742.006,46
90.000,00 90.000,00
DSR2 8% BT LR RN B
25.508,08 25.508,08
162.771,83 0,00
395.573.83 480.693,69
-2.755,11 -2.755,11
107.746,10 77.877,77
1.361.682,10 1.254.162,00
2.179.307,77 1.996.168,46




CACIE OPTICAL S.A.

ESTADO DE RESULTADO COMPARATIVO 2017 Y 2016
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE

VENTAS
COSTOS DE VENTAS
UTILIDAD BRUTA

GASTOS

VENTAS
ADMINISTRACION
FINANCIEROS
TOTAL GASTOS

UTILIDAD OPERACIONAL
PARTICIPACION EMPLEADOS
UTILIDAD

{+) GASTOS NC DEDUCIBLES
UTILIDAD BASE IMPONIBLE
IMPUESTO A LA RENTA
UTILIDAD A DISTRIBUIRSE
RESERVA LEGAL

IMPUESTO DETERMINADO
iIMPUESTO A LA RENTA
RETENCIONES A LA FUENTE
ANTICIPOS PAGADOS
SALDO A FAVOR 2016
IMPUESTO POR PAGAR

Por Gltimo sefiores accionistas, aprovecho la oportunidad para agradecer, a la sefior Presidente,

2017

3.156.837,63
1.877.570,03
1.279.267,60

228.697,92
861.344,52
26.712,20
1.116.754,64

162.512,96
24.376,94
138.136,02
0,00
138.136,02
30.389,92
107.746,09
10.774,61

24.674,99
30.389,92
13.867,50
13.133,40
2.181,03
1.207,99

2016

2.680.092,94
1.637.718,08
1.042.373,86

186.743,70
716.109,75

4.681,13
911.534,58

130.8349,28
19.625,89
111.213,39
651,11
111.864,50
24.610,19
87.254,31
8.725,43

23.758,16
24.610,19
14.836,97
11.954,24

-2.181,02

Variacion

476.744,69
239.850,95
236.893,74

41.954,22
145.234,77
18.031,07
205.220,06
0
31.673,68
4.751,05
26.922,63
-651,11
26.271,52
5.779,73
20.491,78
2.049,18

%

17,79%
14,65%
22,73%

22,47%
20,28%
207,70%
22,91%

24.21%
24,21%
24.21%
-100,00%
23,49%
23,49%
23,49%
23,45%

gjecutivos y empleados de la empresa, por su colaboracion y por fa cenfianza brindada.

Atentamente,
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Ry gra-Lilia Marily eﬁmpoverde Celi
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GERENTE GENERAL




